

Kandydatki zgłoszone do Nagrody im. Kazimierzy Bujwidowej A.D.2024

1. **Paulina Kaczmarczyk** – pełna pasji działaczka społeczna, edukatorka i studentka Uniwersytetu Jagiellońskiego. Założycielka organizacji Spektrum, wspierającej osoby neuroatypowe oraz twórczyni projektu „Atypowa Dziewczyna”, w ramach którego edukuje i przełamuje stereotypy dotyczące autyzmu. Od lat angażuje się w działania na rzecz równości i inkluzji, organizując warsztaty, spotkania i wydarzenia promujące neuroróżnorodność. Jej działalność ma realny wpływ na świadomość społeczną i integrację osób ze spektrum autyzmu, tworząc przestrzeń do rozmowy i wzajemnego wsparcia. Dzięki innowacyjnemu podejściu łączy edukację online z działaniami społecznymi, inspirując innych do budowania bardziej otwartego i zrozumiałego świata.
2. **Inga Ludwin** – dr hab. n. med. Inga Ludwin to wybitna lekarka, naukowczyni i dydaktyczka, specjalistka w dziedzinie ginekologii, położnictwa oraz ginekologii onkologicznej. Ekspertka w zakresie ultrasonografii i technik małoinwazyjnych, której badania i innowacyjne podejście wpłynęły na rozwój diagnostyki i terapii w zdrowiu reprodukcyjnym kobiet. Autorka ponad 100 publikacji naukowych w prestiżowych czasopismach oraz prelegentka na międzynarodowych konferencjach. Była jednym z głównych badaczy nad szczepionką przeciwko HPV, a jej prace przyczyniły się do akceptacji nowoczesnych metod diagnostycznych w USA. Z oddaniem łączy pracę kliniczną, naukową i dydaktyczną, dbając o komfort i prawa pacjentek. Jako pierwsza kobieta na stanowisku prezesa Małopolskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Ginekologów i Położników, angażuje się w edukację przyszłych pokoleń lekarzy oraz propagowanie równości w medycynie. Prywatnie łączy wymagającą karierę z rolą mamy trójki dzieci, stanowiąc wzór dla kobiet w świecie nauki i medycyny.
3. **Elżbieta Markiewicz** – współzałożycielka Fundacji Mentoring Female2Female (F2F), liderka wspierająca kobiety w STEM oraz inicjatorka przełomowych działań na rzecz zwiększenia ich reprezentacji w sektorze technologicznym. Pionierka w dziedzinie mentoringu studentek kierunków technicznych, dzięki której ponad 125 młodych kobiet zyskało wsparcie i szansę na rozwój zawodowy. Nawiązała współpracę z największymi polskimi uczelniami technicznymi, a jej program mentoringowy rozwinął się z lokalnej inicjatywy do międzynarodowego projektu obejmującego mentorki z 5 krajów. Dzięki jej działalności kobiety w branżach zdominowanych przez mężczyzn zyskują przestrzeń do nauki, wymiany doświadczeń i budowania kariery. Jej działalność przyczynia się do systemowej zmiany w edukacji i rynku pracy, wspierając równość i różnorodność w technologii.
4. **Ewa Furgał** – równościowa aktywistka, edukatorka i autorka, od ponad 25 lat zaangażowana w działalność społeczną i kulturalną na rzecz równości, inkluzywności i popularyzacji historii kobiet. Założycielka i prezeska Fundacji 2 Dziewczyny w Spektrum, pierwszej w Polsce organizacji samorządniczej działającej na rzecz kobiet i osób LGBTQ+ w spektrum autyzmu. Twórczyni bloga „Dziewczyna w spektrum” oraz autorka książek „Dziewczyna w spektrum” (2022) i „Autentyczna w spektrum” (2023), w których dzieli się doświadczeniami i wiedzą o autyzmie. Współzałożycielka Krakowskiego Szlaku Kobiet, pionierskiego projektu edukacyjnego popularyzującego historię Krakowa. Laureatka wielu prestiżowych nagród, m.in. Fundacji Polcul, Kulturalnych Odłotów i Willy Aastrup Accessibility Award. Jako wiceprzewodnicząca Rady Osób z Niepełnosprawnościami przy Rzeczniku Praw Obywatelskich działa na

rzecz praw i dostępu do edukacji oraz rzetelnej wiedzy dla osób ze spektrum autyzmu. Łączy politykę społeczną, edukację i kulturę w sposób oddolny i włączający, tworząc przestrzenie dla grup często marginalizowanych.

5. **Róża Szafranek** – prezeska i założycielka HR Hints oraz Culturivy@ Institute, ekspertka w dziedzinie efektywności organizacyjnej i budowania zdrowych kultur pracy. Jako liderka transformacji biznesowej wspiera firmy w optymalizacji procesów, rozwijaniu zespołów oraz wdrażaniu strategii opartych na różnorodności, równości i inkluzywności (DEI). Autorka książki „*Culturivy: The Power of Changing a Workplace*”, wykładowczyni akademicka i mentorka, która edukuje liderów w zakresie nowoczesnego zarządzania. Twórczyni Akademii Lepszej Pracy oraz podcastu „Ludzie z pracy”, popularyzującego dobre praktyki HR. Jej organizacja w ciągu kilku lat wsparła ponad 60 firm z Europy i USA, pomagając im w skalowaniu biznesu i rozwoju kompetencji przywódczych. Znalazła się na prestiżowej liście „100 Kobiet 2023” według Forbes. Jako pierwsza ekspertka HR w Polsce opisana przez ten magazyn, dzieli się swoją wiedzą w czołowych mediach biznesowych. Dzięki jej działalności polskie i międzynarodowe firmy tworzą bardziej zrównoważone i efektywne miejsca pracy, w których liczy się dobrostan, współpraca i rozwój ludzi.
6. **Janina Rościszewska-Krawczyk** – urodzona w 1932 roku, lekarka, społeczniczka i obrończyni praw człowieka, której życie to przykład niezłomnej odwagi i zaangażowania w dobro innych. Jako dziecko wraz z rodziną ratowała Żydów podczas II wojny światowej, za co otrzymała tytuł „Sprawiedliwej wśród Narodów Świata”. Po wojnie poświęciła się medycynie, specjalizując się w pediatrii i neonatologii, podnosząc standardy opieki nad najmłodszymi pacjentami. Aktywna działaczka „Solidarności”, współorganizowała tajne prace nad reformą służby zdrowia. Po przejściu na emeryturę angażowała się w misje humanitarne w Kosowie i Albanii, a swoje doświadczenia opisywała w prasie. Od 2015 roku wspiera Komitet Obrony Demokracji, walcząc o praworządność i prawa obywatelskie. W wieku 92 lat wciąż aktywnie działa na rzecz demokracji i równości, inspirując kolejne pokolenia. Za swoje dokonania została odznaczona m.in. Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski.
7. **Natalia Schmidt-Polończyk** – dr Natalia Schmidt-Polończyk, naukowczyni, nauczycielka akademicka, popularyzatorka nauki i aktywistka działająca na rzecz kobiet w naukach STEM. Prezeska Fundacji Odważne w Nauce, inicjatorka akcji wspierających dziewczęta i kobiety w świecie akademickim oraz autorka popularnego konta doktorka_tutorka, na którym obala stereotypy i promuje naukę jako przestrzeń dla wszystkich. Specjalistka w dziedzinie tuneli drogowych, łączy pracę badawczą z działalnością społeczną, budując świadomość o roli kobiet w naukach technicznych i inżynierskich. Laureatka nagrody Laur Dydaktyka i wyróżniona na liście 100 Kobiet Roku ForbesWoman (2023). Twórczyni programów edukacyjnych, takich jak #OdważneWNauce i Naukowczynie w szkole, które docierają do tysięcy odbiorców, inspirując młode pokolenia do podejmowania kariery w STEM. Jej działalność opiera się na edukacji, wzmacnianiu pewności siebie kobiet w nauce i przełamywaniu barier kulturowych. Dzięki niej, pojęcie inżynierka nabiera nowego znaczenia, a kobiety w świecie nauki stają się coraz bardziej widoczne i doceniane.
8. **Anna Zemła** – liderka działań CSR, zaangażowana w inicjatywy charytatywne, edukacyjne i społeczne, szczególnie wspierające kobiety w biznesie i technologii oraz promujące zdrowie psychiczne w miejscu pracy. W ramach GE HealthCare skutecznie

łączy zaangażowanie pracowników z realnym wpływem na społeczność, inicjując programy o szerokim zasięgu. Jej szybka reakcja w sytuacjach kryzysowych pozwoliła na natychmiastową pomoc dla mieszkańców Łódka Zdroju po powodzi oraz uchodźców z Ukrainy. Dzięki jej działaniom kampania na rzecz zdrowia psychicznego we współpracy z AmCham została rozszerzona na 2025 rok. Koordynowała także liczne akcje charytatywne, m.in. zbiórki na Dom Dziecka w Żmiącej oraz remont mieszkań dla osób w potrzebie.

9. **Anna Hesse-Gawęda** – dr Anna Hesse-Gawęda to ekspertka w dziedzinie zarządzania oświatą, naukowczyni i liderka edukacji, od ponad 20 lat zaangażowana w rozwój i modernizację placówek edukacyjnych. Doktorka nauk społecznych w dyscyplinie nauk o zarządzaniu i jakości, łączy teorię z praktyką, wdrażając innowacyjne rozwiązania organizacyjne i dydaktyczne w szkołach i przedszkolach. Jako dyrektorka Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 20 w Krakowie, przeprowadziła kluczowe reformy edukacyjne, podnosząc wyniki egzaminacyjne, standardy nauczania oraz infrastrukturę szkoły. Jej działania na rzecz wyrównywania szans edukacyjnych objęły m.in. rozwój wsparcia dla uczniów ze specjalnymi potrzebami oraz realizację projektów w ramach Budżetu Obywatelskiego Miasta Krakowa. Wykładowczyni Uniwersytetu Jagiellońskiego, autorka licznych publikacji naukowych, aktywnie wspierająca rozwój zawodowy nauczycieli. Jej determinacja, profesjonalizm i pasja sprawiają, że jest wzorem efektywnego zarządzania oświatą i inspiracją dla przyszłych liderów edukacji.
10. **Anna Gieras** – liderka samorządowa, działaczka społeczna i orędowniczka partycypacji obywatelskiej, od lat zaangażowana w poprawę warunków życia mieszkańców Krakowa. Jako przewodnicząca Rady i Zarządu Dzielnicy XIV Czyżyny, skutecznie reprezentuje interesy lokalnej społeczności, koncentrując się na edukacji, infrastrukturze i integracji mieszkańców. Jest współzałożycielką i prezeską Stowarzyszenia „Nasz Blok”, które walczy o prawa lokatorów Towarzystwa Budownictwa Społecznego (TBS) i reformę polityki mieszkaniowej w Polsce. Aktywnie angażuje się w działania w ramach budżetu obywatelskiego, wspiera inicjatywy edukacyjne, organizuje wydarzenia kulturalne i sportowe, m.in. Czyżyńskie Wianki i lokalne turnieje sportowe.
11. **Jolanta Szatko-Nowak** – wybitna tenisistka stołowa, wielokrotna mistrzyni Polski, trenerka i działaczka społeczna, która od ponad 50 lat promuje sport i aktywny styl życia. Zdobywczyni 33 tytułów mistrzowskich, medalistka mistrzostw Europy oraz mistrzyni Europejskiej Superligi. Przez lata reprezentowała kluby ekstraklasy, a obecnie jako trenerka i animatorka sportu prowadzi zajęcia dla dzieci, młodzieży, dorosłych i osób z niepełnosprawnościami w Uczniowskim Klubie Sportowym „Jola”. Od 2018 roku pełni funkcję radnej dzielnicy XIV Czyżyny, gdzie jako przewodnicząca Komisji Sportu wspiera rozwój sportu amatorskiego, organizuje turnieje tenisa stołowego oraz inicjuje bezpłatne zajęcia dla mieszkańców. Dzięki jej pasji i zaangażowaniu coraz więcej osób ma dostęp do aktywności fizycznej, co przekłada się na poprawę zdrowia i integrację lokalnej społeczności. Jej działalność obejmuje organizację zawodów, turniejów i wydarzeń sportowych, a także popularyzację różnych form aktywności, takich jak: nordic walking, fitness czy gra w bule. Jest nie tylko inspiracją dla młodych sportowców, ale także wzorem konsekwencji i oddania dla promocji aktywnego stylu życia w Polsce.

12. **Alicja Ziolo** – przewodniczka, autorka i aktywistka, która od ponad dekady popularyzuje herstorię Krakowa, przywracając pamięć o kobietach, które odegrały kluczową rolę w historii miasta. Inicjatorka projektu „Chodźże na wycieczkę!”, autorka nagrodzonej przez KBF Kraków Miasto Literatury UNESCO książki „Krakowianki. Aktywnie współpracuje z Muzeum Krakowa, Muzeum Narodowym, Biblioteką Kraków i Żydowskim Muzeum Galicja, opracowując trasy herstoryczne i współtworząc wystawy, które zwiększają reprezentację kobiet w narracji historycznej miasta. Nominowana do tytułu „Osobowość Roku 2024”, aktualnie pracuje nad drugą częścią „Krakowianek”, kontynuując swoją misję. Jej działalność łączy edukację, promocję równości i wartości feministycznych, inspirując mieszkańców i turystów do nowego spojrzenia na Kraków przez pryzmat kobiecej perspektywy. Dzięki jej pracy herstoria staje się częścią współczesnej świadomości historycznej miasta.
13. **Agnieszka Łach-Olszańska** – ekspertka w dziedzinie kredytów i nieruchomości, mentorka i działaczka społeczna, która łączy etykę biznesu, edukację i networking, wspierając przedsiębiorczość oraz rozwój lokalnych społeczności. Jako liderka „*Simply Say*” i organizatorka wydarzeń, takich jak „LinkedIn Local Kraków” czy „Architekci sprzedaży”, inspiruje do wymiany wiedzy i budowania uczciwych relacji biznesowych. Aktywnie angażuje się w projekty mentoringowe dla kobiet, m.in. w programie „Przedsiębiorcze Krakowianki”, gdzie pomaga kobietom realizować marzenia o własnym biznesie. Na Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie, dzieli się doświadczeniem z młodymi ludźmi, organizując staże i szkolenia. Działa także na rzecz społeczności lokalnych, wspierając inicjatywy charytatywne, edukacyjne i ekologiczne, takie jak zbiórki na schronisko KTOZ czy networking dla przedsiębiorczych kobiet. Jej działalność wpływa na kształtowanie wysokich standardów etycznych w biznesie, promuje współpracę i rozwój firm, przyczyniając się do budowania silnej, zrównoważonej społeczności w Krakowie i Małopolsce.
14. **Ewa Ciepielewska** – malarka, performerka, flisaczka i aktywistka, która od lat łączy sztukę z ochroną dziedzictwa rzek. Współzałożycielka grupy Luxus, inicjatorka projektu *Flow/Przepływ*, organizującego mobilne rezydencje artystyczne na Wiśle, a także propagatorka tradycji flisackich i edukatorka ekologiczna. Jej twórczość opiera się na idei „Domem kultury jest natura”, a rzeka Wisła stanowi centralny punkt jej działań. Jako kobieta-flisaczka, pokonuje setki kilometrów drewnianą łodzią, organizując wydarzenia artystyczne i edukacyjne, które przybliżają znaczenie rzek w ekosystemie miejskim. Dzięki jej zaangażowaniu na Wisłę powróciły repliki dawnych galarów, co przyczyniło się do zachowania ginących tradycji. Autorka instalacji „W dzikiej kocham się Wiśle”, prezentowanej na wystawie „Wisła re-kreacja” w Muzeum Krakowa, współpracuje z wieloma instytucjami kultury, podkreślając rolę rzeki jako przestrzeni artystycznej i społecznej. Wspiera kolejne pokolenia flisaczek, sterniczek i edukatorek, budując świadomość ekologiczną i kulturową. Jej innowacyjne podejście do sztuki, flisactwa i ochrony dziedzictwa sprawia, że jest jedną z kluczowych postaci w kształtowaniu nowoczesnej narracji o Wiśle i jej znaczeniu dla Krakowa.
15. **Joanna Kurowska** – zaangażowana nauczycielka przedszkolna, pedagog i inicjatorka innowacyjnych działań edukacyjnych, która z pasją wspiera rozwój dzieci, integrację społeczną i edukację międzykulturową. Absolwentka Uniwersytetu Jagiellońskiego, specjalistka w zakresie pedagogiki opiekuńczo-wychowawczej, logopedii oraz edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej. Jako nauczycielka w Samorządowym Przedszkolu nr 119 w Krakowie, nieustannie wzbogaca ofertę placówki, organizując

projekty edukacyjne, konkursy patriotyczne i działania promujące czytelnictwo. Angażuje rodziców w życie przedszkola, koordynuje zbiórki charytatywne i współpracuje z lokalnymi instytucjami kultury. Jest również opiekunką wolontariuszy w ramach Erasmus+, pomagając dzieciom obcojęzycznym w adaptacji. Pomysłodawczyni innowacji pedagogicznej „Czarodziejskie kartki papieru”, rozwijającej umiejętności plastyczno-techniczne i motorykę małą dzieci. Jej empatia, zaangażowanie i kreatywność sprawiają, że przedszkole staje się przestrzenią przyjazną, otwartą i inspirującą do nauki oraz odkrywania świata.

16. **Zofia Ozaist-Zgodzińska** – historyczka sztuki, popularyzatorka historii lokalnej i działaczka społeczna, która od lat angażuje się w ochronę dziedzictwa kulturowego Krakowa, zwłaszcza Prądnika. Łączy badania akademickie z inicjatywami społecznymi, przywracając pamięć o lokalnej historii i angażując mieszkańców w jej odkrywanie. Twórczyni Ekomuzeum Prądnika – nowatorskiego modelu muzeum rozproszonego, które integruje społeczność poprzez historię, sztukę i aktywność obywatelską. Współorganizowała kluczowe wystawy i sympozja poświęcone Marii Pinińskiej-Bereś, przywracając jej twórczość współczesnej publiczności. Autorka tras turystycznych po Prądniku, „Spacerownika prądnickiego” i licznych artykułów naukowych publikowanych w prestiżowych czasopismach. Współpracuje z wiodącymi instytucjami kultury, prowadząc wykłady, warsztaty i działania edukacyjne, które nie tylko dokumentują historię, ale czynią mieszkańców jej aktywnymi współtwórcami. Jej działalność redefiniuje podejście do ochrony dziedzictwa, nadając mu społeczny i aktualny kontekst, dzięki czemu historia staje się żywym procesem, a nie zamkniętą narracją muzealną.
17. **Joanna Kozieł** – profesor dr hab. Joanna Kozieł to wybitna krakowska naukowczyni, mikrobiolożka i dydaktyczka, której działalność łączy innowacyjne badania naukowe, wspieranie młodych badaczek oraz promowanie równouprawnienia kobiet w nauce. Związana z Uniwersytetem Jagiellońskim, gdzie pełni funkcję prodziekana ds. współpracy międzynarodowej, kieruje Zakładem Mikrobiologii i realizuje projekty krajowe oraz unijne. Jej badania z zakresu biologii molekularnej i mikrobiologii przyczyniają się do rozwoju terapii i poprawy zdrowia pacjentów, co znajduje odzwierciedlenie w licznych publikacjach, patentach i wdrożeniach. Laureatka stypendium habilitacyjnego L’Oréal Polska dla Kobiet i Nauki, aktywnie wspiera młode naukowczynie, motywując je do kariery akademickiej i pokazując, jak pogodzić sukces zawodowy z życiem rodzinnym. Jest także organizatorką konferencji naukowych, ekspertem w komisjach badawczych oraz wolontariuszką w Fundacji „Piękniejsze Życie”, pomagając kobietom po chorobach nowotworowych. W swojej działalności nie tylko tworzy innowacyjne rozwiązania, ale także inspiruje do działania, budując przyszłość kobiet w nauce i dbając o rozwój polskiej mikrobiologii na arenie międzynarodowej.
18. **Maria Wojtacha** – liderka społeczna i ekspertka ds. integracji międzykulturowej, od lat angażuje się w działania na rzecz równości i wsparcia osób zagrożonych wykluczeniem. Jako dyrektorka Fundacji IB Polska stworzyła sieć wsparcia dla blisko 500 000 osób, inicjując Centrum Edukacji i Wsparcia oraz Centrum Integracji Międzykulturowej w Krakowie. Współpracuje z UNHCR, UNICEF i IOM, realizując kluczowe projekty pomocowe. Jej doświadczenie obejmuje zarządzanie inwestycjami strategicznymi, m.in. w Urzędzie Marszałkowskim oraz prowadzenie Fundacji Rozwoju Gmin Polskich. Absolwentka Uniwersytetu Jagiellońskiego, obroniła

doktorat o zarządzaniu inwestycjami publicznymi w kontekście działań humanitarnych. Dzięki międzynarodowym stypendiom (UCLA, Vital Voices) zdobyła cenne doświadczenie, które wykorzystuje do budowania społeczności opartej na solidarności i otwartości. Jej działania realnie zmieniają życie tysięcy osób, czyniąc Kraków miastem bardziej przyjaznym i integracyjnym.

19. **Agnieszka Szuścik-Zięba** – edukatorka zdrowotna, aktywistka i twórczyni internetowa, specjalizująca się w ginekologii, onkologii oraz doświadczeniu pacjenckim. W przystępny sposób objaśnia zagadnienia związane ze zdrowiem kobiet, przełamując tabu i obalając stereotypy. Jest autorką książki „GinekoLOGICZNIE”, konsultowanej z 21 ekspertami, oraz inicjatorką Wielkiej Listy Ginekologów i Ginekolożek, promującej wysokie standardy opieki medycznej. Tworzy materiały edukacyjne, m.in. „Elementarz Zdrowej Wulwy” i „Algorytm Wizyt Ginekologicznych”, prowadzi akcje samobadania piersi, szkolenia oraz kampanie społeczne. Sama doświadczyła raka szyjki macicy, co skłoniło ją do realizacji projektu fotograficznego „To się nie zdarza”. Współpracuje z organizacjami zdrowotnymi i medycznymi, szkoli firmy oraz szkoły, a także konsultuje projektowanie usług medycznych pod kątem doświadczenia pacjenta. Za swoją działalność została wyróżniona przez Forbes Women i Wysokie Obcasy, otrzymała nagrodę Ofeminin Influence Awards 2023 i tytuł „Lider pacjentocentryzmu”. Jej praca opiera się na empatii, rzetelności i inkluzywności, a edukacja, którą prowadzi, realnie wpływa na decyzje zdrowotne tysięcy osób.
20. **Maria Bukhanovskaia** – liderka społeczna, pedagogka specjalna, prezeska Stowarzyszenia „Patchwork”, od 2020 roku wspierającego rodziny imigrantów i uchodźców, zwłaszcza osoby z niepełnosprawnościami. Twórczyni Centrum Integracji i Wsparcia, które zapewnia kompleksową pomoc, kursy językowe, aktywizację zawodową i wsparcie psychologiczne. Promuje model społecznej niepełnosprawności, przełamując stereotypy i tworząc przestrzeń dla równości. Z jej inicjatywy powstały inkluzyjne miejsca pracy, m.in. salon fryzjerski i zakład krawiecki zatrudniające matki dzieci z niepełnosprawnościami. Działa także na poziomie systemowym – jako członkini Konsorcjum Migracyjnego i Forum NGO „Razem” wpływa na politykę integracyjną i reprezentuje interesy uchodźczyń w Polsce. Wyróżniona przez Forbes Women Poland jako jedna z „23 Kobiet, które warto obserwować w 2023”. Łącząc wiedzę pedagogiczną, osobiste doświadczenie i niezłomną determinację, Maria Buchanowska tworzy w Krakowie przestrzeń inkluzywności, wzmacnia kobiety i integruje społeczność wielokulturową.
21. **Magdalena Peszko-Doktor** – wolontariuszka, liderka społeczna, prezeska Fundacji Popatrz Sercem, od ponad 25 lat angażująca się w działania na rzecz osób starszych, z niepełnosprawnościami oraz zagrożonych wykluczeniem. Od 1997 roku działa jako wolontariuszka, a w 2023 roku założyła Fundację Popatrz Sercem, która aktywizuje seniorów i osoby z niepełnosprawnościami poprzez sport, edukację i turystykę dostępną. Pod jej kierownictwem fundacja prowadzi Centrum Aktywności Seniorów, organizuje wydarzenia integracyjne, wycieczki i zajęcia sportowe. Dzięki niej uczestnicy mogą m.in. brać udział w maratonach pływackich, odkrywać nowe miejsca i budować wspólnotę opartą na wsparciu i równości. Jest członkinią Małopolskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego, współpracuje z licznymi organizacjami, instytucjami kultury i szkołami. Od 2019 roku prowadzi sekcję „Okiem Seniora” w portalu mjakmalopolska.pl, popularyzując tematy związane z aktywnością i integracją

społeczną. Za swoją działalność otrzymała nagrody Liderzy Zmian 2024 oraz Inspiracje NGO. Jej działania realnie zmieniają życie wielu osób, łączą pokolenia, przełamują bariery i pokazują, że każdy, niezależnie od wieku czy sprawności, może aktywnie uczestniczyć w społeczeństwie.

22. **Aniela Radecka** – badaczka, wykładowczyni UJ i działaczka społeczna, łączy naukę z praktyką społeczną. Specjalizuje się w studiach nad Ukrainą i rolą kobiet, aktywnie angażuje się w dialog polsko-ukraiński. Pełnomocniczka zarządu ZHP ds. współpracy międzynarodowej, reprezentuje organizację w Światowym Stowarzyszeniu Przewodniczek i Skautek (WAGGGS). Koordynuje projekty na rzecz równości, integracji i edukacji liderki społecznych w Ukrainie. Była ekspertką ds. rewitalizacji w UMK, współtworząc polityki miejskie i współpracę z NGO. Współzałożycielka kolektywu literackiego „Sfinga”, moderatorka debat i konferencji. Liderka społeczna i edukacyjna, której działania na rzecz równości, integracji i społeczeństwa obywatelskiego zasługują na uznanie.
23. **Marta Majda** – ekspertka w dziedzinie rehabilitacji i tłumaczenia języka migowego, psycholożka, lektorka i działaczka społeczna. Od 1999 roku związana z Polskim Związkiem Głuchych, obecnie jako dyrektorka Oddziału Małopolskiego, aktywnie działa na rzecz osób niesłyszących. Posiada certyfikat T2 tłumacza biegłego, jest jednym z nielicznych biegłych tłumaczy PJM przy Sądzie Okręgowym w Krakowie. Prowadzi zajęcia psychologiczne dla osób głuchych, łącząc swoje kompetencje językowe i terapeutyczne. Jako lektor języka migowego współpracowała z Wyższą Szkołą Pedagogiczną i Krakowską Akademią im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, prowadząc kursy i warsztaty. Jest autorką innowacyjnych projektów, takich jak „ZaMigam Ci Ballady, zaMigam Ci Romanse” – adaptacja literatury Mickiewicza w PJM, oraz programy rehabilitacyjne wspierające aktywizację zawodową i społeczną osób niesłyszących. Jej profesjonalizm, zaangażowanie i empatia sprawiają, że skutecznie przełamuje bariery między światem osób słyszących i niesłyszących, tworząc przestrzeń dla dialogu i integracji.
24. **Ewa Daros** – prezeska Fundacji Edukacji Obywatelskiej OliEdu, inicjatorka ogólnopolskiej akcji #fioletowelove, działaczka na rzecz równości w dostępie do leczenia i wsparcia grup marginalizowanych. Od lat angażuje się w inicjatywy wspierające kobiety starające się o dziecko, rodziny wcześniaków oraz osoby mierzące się z niepłodnością, walcząc o powszechny dostęp do metody in vitro. Jej aktywność miała wpływ na kształtowanie debaty publicznej, docierając do środowisk medycznych, politycznych i społecznych. Dzięki jej działaniom zwiększyła się świadomość na temat wcześniactwa, a akcje charytatywne przyniosły konkretne wsparcie dla oddziałów neonatologicznych. Jej inicjatywy, poparte patronatami prezydentów miast i kuratorów oświaty, obejmują edukację obywatelską, zdrowotną i równościową.
25. **Barbara Leśniak** – pedagog, trenerka wokalna, działaczka społeczna i kulturalna, od lat zaangażowana w edukację oraz rozwój artystyczny dzieci i młodzieży. Przez 35 lat pracowała jako nauczycielka biologii i muzyki, a po przejściu na emeryturę poświęciła się działalności społecznej w Radzie Dzielnicy XII Bieżanów-Prokocim, gdzie od 15 lat przewodniczy Komisji Edukacji i Kultury. Za swoją pracę otrzymała liczne nagrody, m.in. Medal Edukacji Narodowej, Honoris Gratia oraz tytuł „Nauczyciel z pasją”. Jest pomysłodawczynią i organizatorką prestiżowych wydarzeń artystycznych, takich jak „Zima i lato młodych artystów”, „Artystyczna Kuźnia Talentów” czy „Podgórskie

ubieranie choinki”. Tworzy hymny szkolne, oprawy muzyczne do spektakli oraz wspiera młode talenty, prowadząc podopiecznych do finałów konkursów poetyckich i wokalnych. Jako radna aktywnie działa na rzecz edukacji i kultury, inicjując projekty poprawiające jakość oferty kulturalnej w dzielnicy. Organizuje koncerty charytatywne, wspiera rozwój zieleni i infrastruktury kulturalnej oraz angażuje w swoje inicjatywy kobiety na emeryturze i osoby bezrobotne. Jej empatia, zaangażowanie i wszechstronność sprawiają, że jest cenioną postacią zarówno w lokalnej społeczności, jak i w całej Małopolsce.

26. **Katarzyna Szczęśniak** – animatorka kultury, organizatorka wydarzeń artystycznych i edukacyjnych, aktywistka społeczna. Od 18 lat związana z Ośrodkiem Kultury Norwida w Krakowie, gdzie kieruje zespołem ARTzony i inicjuje projekty promujące edukację kulturową, ekologiczną oraz społeczną. Jest twórczynią wielu prestiżowych przedsięwzięć, takich jak Festiwal Kobiet – Heroina. Organizuje wydarzenia wspierające rodzicielstwo bliskości (Międzynarodowy Tydzień Bliskości, Mamy Fest, Taty Fest) oraz projekty artystyczne i filmowe (Nowohucka Kolęda, Norwid i Przyjaciele, Fotoświaty). Koordynuje NieKongres Animatorów i Animatorok Kultury 2025, jedno z największych wydarzeń dla kadr kultury w Polsce. Swoje działania kieruje głównie do kobiet, rodziców oraz animatorów kultury, oferując wsparcie edukacyjne, psychologiczne i zawodowe. Tworzy przestrzenie dostępne dla osób o różnych potrzebach, podkreślając wagę równości i zarządzania różnorodnością. Jej zaangażowanie w budowanie więzi lokalnych i wspieranie rozwoju społeczności sprawia, że jest inspiracją dla wielu działaczy kultury w Krakowie i całej Polsce.
27. **Barbara Grobler** – działaczka społeczna, feministka, prezeska Spółdzielni Ogniwo, która od ponad dekady kształtuje niezależne centrum kultury w Krakowie. Dzięki jej pracy i zaangażowaniu „Ogniwo” stało się jednym z najważniejszych miejsc na mapie społecznej i kulturalnej miasta, skupiając wokół siebie aktywistów, twórców i społeczników. To unikalne w skali Polski centrum kultury, zarządzane w modelu spółdzielczym, które działa demokratycznie i kolektywnie, oddając głos swoim członkom i lokalnej społeczności. Barbara Grobler nie tylko zarządza tym miejscem, ale także aktywnie angażuje się w walkę o prawa kobiet, sprawiedliwość społeczną oraz politykę równościową. Jest jedną z organizatorek krakowskich Manif, a w 2016 roku odegrała kluczową rolę w organizacji Czarnego Protestu, który zgromadził tysiące osób sprzeciwiających się zaostrzeniu prawa aborcyjnego w Polsce. Jej działalność nie ogranicza się tylko do protestów, gdyż od lat wspiera ruchy prodemokratyczne i inicjatywy działające na rzecz równości, tworząc przestrzeń dla spotkań, debat i edukacji obywatelskiej. Dzięki jej zaangażowaniu „Ogniwo” stało się miejscem spotkań dla osób walczących o prawa kobiet, mniejszości i sprawiedliwość społeczną. Organizowane są tam debaty, pokazy filmowe, warsztaty edukacyjne i koncerty, które promują otwartość, dialog i kulturę opartą na równości. Współpraca z licznymi organizacjami pozarządowymi, grupami nieformalnymi i aktywistami sprawia, że „Ogniwo” jest żywym ośrodkiem wspierającym oddolne inicjatywy społeczne.
28. **Nadiia Moroz-Olshanska** – obywatelka Ukrainy, działaczka społeczna i kulturalna, która od 2012 roku aktywnie działa na rzecz integracji ukraińskiej społeczności w Krakowie. Jest pomysłodawczynią i dyrektorką Międzynarodowego Festiwalu Teatru Ukraińskiego „Wschód-Zachód”, pierwszego dużego wydarzenia kulturalnego skierowanego do nowej społeczności miasta. W 2014 roku założyła Fundację

Widowisk Masowych, jedną z pierwszych organizacji wspierających Ukraińców w Krakowie. Jej działalność łączy kulturę, integrację i edukację, budując przestrzeń, w której Ukraińcy mogą pielęgnować swoją tożsamość i aktywnie uczestniczyć w życiu społecznym Krakowa. Stworzyła Pokazy Filmów Ukraińskich, wspierające kino studyjne i popularyzujące ukraińską kulturę. Współzałożycielka przedsiębiorstwa społecznego kawiarnio-księgarni NIĆ, a od 2023 roku prezeska Fundacji Dyplomacji Kulturalnej, promującej wielokulturowość i aktywizację zawodową migrantów. Działa również na rzecz równości i przeciwdziałania dyskryminacji. Jej projekty obejmują warsztaty, spotkania integracyjne i wydarzenia edukacyjne uwrażliwiające na kwestie równościowe. Wspiera młode organizacje pozarządowe, pełniąc rolę mentorki dla ich liderów. Koordynuje liczne inicjatywy kulturalne, takie jak „CzytaMY” – spotkania z literaturą ukraińską, Art-Piknik czy „NIĆ, która łączy”.

29. **Renata Grzybczak** – działaczka społeczna, bibliotekarka i prezeska Fundacji Światło dla Syrii, od lat zaangażowana w pomoc humanitarną oraz obronę praw człowieka. Od 40 lat pracuje w bibliotece Wydziału Polonistyki UJ, a jej aktywność społeczna sięga lat 80., gdy organizowała podziemne festiwale Sacrosong i wspierała opozycję antykomunistyczną. Za swoją działalność opozycyjną została odznaczona m.in. Krzyżem Wolności i Solidarności oraz Medalem Pro Patria. W 2017 roku założyła fundację Światło dla Syrii, której misją jest organizowanie pomocy dla ofiar konfliktów zbrojnych, w szczególności w Syrii. Dzięki jej determinacji udało się dostarczyć żywność, opał i odzież do obozów dla uchodźców, a także założyć pierwszą szkołę pod Aleppo. Fundacja wspiera również uchodźców na granicy polsko-białoruskiej, organizując pomoc humanitarną oraz godne pochówki dla ofiar kryzysu migracyjnego. Pani Renata angażuje się także w pomoc artystom i działaczom z krajów objętych wojną – to dzięki jej staraniom iracki poeta Ayoob Al Sharefy trafił do Polski, gdzie jego poezja została przetłumaczona i wydana. Mimo braku wsparcia ze środków unijnych i krajowych, nieustannie poszukuje darczyńców i wolontariuszy, którzy wspierają jej misję.
30. **Izabela Chyłek** – aktywistka społeczna, radna dzielnicy I Stare Miasto, promotorka kultury i ekologii, przedsiębiorczyni i organizatorka inicjatyw wspierających równość, sprawiedliwość społeczną oraz ochronę środowiska. Jej działalność obejmuje aktywizację społeczności lokalnej, rozwój przestrzeni miejskiej, wspieranie przedsiębiorczości i promocję równości w kulturze. Jako radna działa na rzecz zieleni miejskiej, innowacji i dostępności publicznych przestrzeni. W ramach budżetu obywatelskiego zrealizowała szereg projektów, m.in. stojaki rowerowe inspirowane krojem pisma Stanisława Wyspiańskiego, siłownię plenerową i przestrzeń rekreacyjną na Bulwarach Wiślanych oraz Ogród Kontemplacyjny na Kazimierzu. Od ponad dekady organizuje targi Kiermash, promując polski design i wspierając lokalnych twórców, rzemieślników oraz producentów. Jako dyrektorka kreatywna Hevre (wcześniej Pauzy in Garden) stworzyła przestrzeń kulturalną, która stała się miejscem integracji różnych środowisk i grup społecznych. Wspiera społeczność LGBTQ+, osoby w kryzysie bezdomności, zwierzęta oraz osoby z niepełnosprawnościami. Współpracuje z NGO „Zupa na Plantach”, organizuje zbiórki na rzecz schronisk i angażuje się w pomoc osobom w trudnej sytuacji życiowej.